Муниципальное общеобразовательное учреждение

 «Гимназия №14 Краснооктябрьского района Волгограда»

ПРИКАЗ

01.09.2023                                                                                                                   № 323

Об организации работы по профилактике правонарушений обучающихся и

формированию у них культуры здоровья

 В целях предупреждения правонарушений обучающихся гимназии приказываю:

1. Утвердить на 2023/24 учебный год план работы МОУ гимназии №14  по

профилактике безнадзорности,  правонарушений обучающихся и  по формированию у

них культуры здоровья,  по предупреждению  проявлений экстремизма и

межнациональной нетерпимости  в молодежной среде,  по профилактике суицида,

социального сиротства, наркомании (приложение №1),  в том числе, предусмотрев

проведение мероприятий в дистанционном формате.

2. Продолжить работу  Совета  профилактики правонарушений (СПП), пролонгировав

положение, регламентирующее его деятельность.

3. Утвердить состав СПП:

3.1. Панютина Н.И., старший методист, председатель СПП ,

3.2.Ананьева А.В., учитель начальных классов, секретарь СПП ,

3.3. Аханова Е.О., педагог -  психолог,

3.4. Плиева Л.В., учитель начальных классов, инспектор по охране прав детства,

3.5. Розка О. Н., старшая вожатая, советник по воспитанию.

4. Утвердить план гимназии по профилактике правонарушений обучающихся и

формированию у них культуры здоровья (приложение №1)

5. Утвердить план работы Совета профилактики правонарушений обучающихся МОУ

гимназии №14 на 2023/24 учебный год (приложение №2).

6. Утвердить планы классных руководителей по индивидуальному сопровождению

обучающихся, состоящих на различного вида учетах (приложение №4)

7. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой.

Директор МОУ гимназии №14                                                                 Е.К.Беликова

Приказ подготовил: Н.И.Панютина, старший методист

С приказом ознакомлены

Бородина А. А.   Лутова Е.А.

Мирошникова И. В.   Сидякина Н.Н.

Селезнева Л.Ф.   Пономарева О.В.

Иевлева О.В.   Розка О.Н.

Плиева Л.В.   Кандаурова Т.Н.

Моор Л.А.   Душанова А.Х.

Масько О.А.   Карелина П.П.

Ананьева А.В.   Пухова Е.Ю.

Донцова А.П.   Плешивцева В.Н.

Горбушина О.А.   Пономарева Л.А.

Лисюкова И. А.   Резник О.П.

Смирнова О.А.   Рожкова Д.А.

Дементьева Н.В.   Матасова Л. И.

Аханова Е.О.   Пацер О.В.

   Панютина Н.И.

Приложение №1 к приказу от 01.09.2023г №323

План работы МОУ гимназии №14

по профилактике безнадзорности,  правонарушений обучающихся и  по формированию

у них культуры здоровья,  по предупреждению  проявлений экстремизма и

межнациональной нетерпимости  в молодежной среде,  по профилактике суицида,

социального сиротства, наркомании

на 2023/24 учебный год

Направлен

ие

Форма проведения Ответственные Дата

проведени

я

Все

направлени

я

Анализ социального

состава семьи

обучающихся ОУ

Кл.рук 1-11 кл, инспектор

по охране прав ребенка,

социальный педагог ОУ

До 10.09 Очно

Работа Совета

профилактики

правонарушений

Заместитель директора по

ВР,  ОПДОП№2 УМВД (по

согласованию)

В течение

года

Очно/дист

анционно

Проведение совещаний по
вопросам профилактики

правонарушений,

безнадзорности и
беспризорности

обучающихся

Заместитель директора по
ВР,  кафедра воспитания и

социализации гимназистов,

субъекты профилактики
Краснооктябрьского

района (по согласованию)

В течение
года

Очно/дист
анционно

Рейды  в семьи учащихся

по проверке жилищно –
бытовых условий

Кл.рук, каб.соц-психол.

поддержки субъекты
профилактики

Краснооктябрьского

района ( по запросу, по
согласованию с

родителями)

В течение

года

Очно

Индивидуальная работа с

обучающимися,
состоящими на всех видах

учета

Кл.рук, заместитель

директора по ВР,  каб.соц-
психол. поддержки,

инспектор по охране прав

ребенка , субъекты
профилактики

Краснооктябрьского

района (по согласованию)

В течение

года

Очно/дист

анционно

Проведение единого дня
образования

Педколлектив 3 среда
месяца

Дистанцио
нно

Изготовление

тематических листовок и
буклетов для обучающихся

и их родителей

Каб.соц-психол. поддержки

Совет агитации ДОО
«СОК»

В течение

года

Очно

Обучающие семинары для

педагогов гимназии по

По плану МОУ ЦРО В течение

года

Очно/дист

анционно

вопросам профилактики

правонарушений
обучающихся и  по

формированию у них

культуры здоровья

Проведение тематических

мероприятий

Всемирный день здоровья
Всемирный день борьбы с

курением

Международный день
защиты детей

Международный день

борьбы с наркоманией
Международный день

толерантности

Всемирный день борьбы со

СПИДом

Кл.рук, заместитель
директора по ВР,  каб.соц-

психол. поддержки,

инспектор по охране прав
ребенка , субъекты

профилактики

Краснооктябрьского

района (по согласованию)

07.04

31.05

01.06

26.06

16.10

01.12

Очно/дист
анционно

 Участие в реализации

межведомственных планов
КДН и ЗП по

профилактике

 суицидов,

 социального

сиротства,

 экстремизма,

 наркомании.

Педколлектив По запросу

КДН и ЗП

Очно/дист

анционно

Сверка банка данных
обучающихся ОУ,

состоящих на

профилактическом учете
различного вида

Соц.пед, инспектор по
охране прав детства

Один раз в
квартал

Дистанцио
нно

Участие в районных и

городских акциях и

мероприятиях по
профилактике

правонарушений

Кл.рук, СПП По плану

ТУ ДОАВ

Очно/дист

анционно

Просвещение родителей по
вопросам профилактики

негативных явлений

Заместитель директора по
ВР,  каб. соц-

псих.поддержки, субъекты

профилактики

Краснооктябрьского
района (по согласованию)

В течение
года

Очно/дист
анционно

Мониторинг и организация

занятости обучающихся,
вызывающих трудности в

обучении и воспитании,  в

период каникул

Заместитель директора по

ВР,  социальный педагог

В течение

года

Дистанцио

нно

Создание волонтерских
отрядов для проведения

акций и мероприятий по

профилактике
правонарушений

Старший вожатый,
социальный педагог,

активы классов

В течение
года

По
классам

Освещение социально

значимых мероприятий в
журнале гимназии «Fiшка»

Пресс-центр гимназии В течение

года

Дистанцио

нно

Проведение тематических

родительских собраний

Заместитель директора по

ВР,  кл.рук, кабинет соц-

псих.поддержки, субъекты
профилактики

Краснооктябрьского

района (по согласованию)

В течение

года

Дистанцио

нно

 Реализация проекта
«Разговор о важном»

Кл.руководители Понедельн
ик в теч.

года

Очно

Профилакти
ка

суицидальн

ого

поведения

Консультация родителей
по реализации модуля

«Комфортная среда и

позитивное мышление»

Члены СПП В теч года Очно/дист

Совещание классных
руководителей по вопросу

реализации модуля

«Комфортная среда и
позитивное мышление»

Руководитель  кафедры ВР
и СГ

В теч.года Очно/дист

Праздник «Посвящение в

первоклассники»

Старшая вожатая   Сентябрь  По

классам

Праздник Покрова Божьей
Матери

Кл рук 3-х классов Октябрь По
классам

Фестиваль  «Профессия

моего отца»

Старшая вожатая   Ноябрь Дистанцио

нно

Праздничный концерт
«Моя ПЕРВОКЛАССная

мама» для мам

первоклассников

Старшая вожатая   Ноябрь Видео-
концерт

КВН гимназия 7-х классов  Кл рук 6-8-х классов Декабрь  Очно/дист
анционно

5 гимназический фестиваль

«Шоу талантов».

Номинация «Театр»

Кл рук 1-11-х классов,

старшая вожатая

Январь  Очно/дист

анционно

День Земли.  Игра «Царь

зверей»

Кл рук 5-х классов,

старшая вожатая

Апрель  Очно/дист

анционно

Профилакти
ка

правонаруш

ений и

безнадзорно
сти

Реализация модуля «Курсы
внеурочной деятельности»

Руководитель кафедры  ВР
и СГ

В теч.года Очно/дист

Мониторинговое

исследование

«Мое отношение к
коррупции» (5,10 кл)

Районный конкурс

«Честное общество -
сильное государство» для

обучающихся 8-11 классов

муниципальных

общеобразовательных
учреждений

Краснооктябрьского

района Волгограда

Классные руководители  Сентябрь

Февраль

Очно/дист

анционно

«Социально –
психологическое

тестирование обучающихся

Педагог – психолог ОУ,
классные руководители

Сентябрь -
октябрь

Очно/дист
анционно

»

Месячник по профилактике

правонарушений

 Классные часы по

теме месячника

 Проведение
единого дня

профилактики

правонарушений

 Заседание СПП

 Рейды в семьи

учащихся гимназии
(по согласованию с

родителями)

 Акция «Стоп,

спайс»

 Акция «Телефон
доверия»

Кл.рук, заместитель

директора по ВР,  каб.соц-
психол. поддержки,

инспектор по охране прав

ребенка , субъекты
профилактики

Краснооктябрьского

района (по согласованию)

Октябрь Очно/дист

анционно

Месячник по профилактике

правонарушений

 Классные часы по

теме месячника- по

планам классов

 Проведение
единого дня

профилактики

правонарушений

 Заседание СПП

 Всероссийский

день Здоровья

 День Защиты детей

Апрель Очно/дист

анционно

Профилакти

ка

экстремизм
а и

терроризма,

гармонизац

ия
межконфесс

иональных,

межэтничес
ких и

межличност

ных
отношений

Мероприятие ко Дню

города

Кл.рук 1-11 классов Сентябрь Очно/дист

анционно

Акция памяти жертв
Беслана

Кл.рук 1-11 классов Сентябрь Очно

День международного

общения

Кафедра учителей

иностранных языков

Сентябрь  Дистанцио

нно

Всероссийская акция
«Трагедия Беслана глазами

волгоградцев»

Кафедра учителей
гуманитарного профиля

Октябрь Дистанцио
нно

Фестиваль национальных

культур

Кл.рук 1-11 классов Ноябрь Видео -

фестиваль

Заседание кафедры

Реализация  3 проекта

гимназии «От Сталинграда
до Великой Победы»

Руководитель кафедры Ноябрь Очно/дист

анционно

Неделя социальной

активности
Классные часы,

посвященные

Кл.рук, заместитель

директора по ВР,  каб.соц-
психол. поддержки,

инспектор по охране прав

Ноябрь Очно/дист

анционно

Международному Дню

толерантности

ребенка , субъекты

профилактики
Краснооктябрьского

района (по согласованию)

День Европы Кафедра учителей

иностранных языков

Май Очно/дист

анционно

Профилакти

ка

жестокого

обращения
с детьми

Урок семейных ценностей.  Кл.рук 1-11 классов Сентябрь Очно

Мероприятия,

приуроченные ко Дням

пожилых людей и
инвалидов

 Октябрь,

декабрь

Очно/дист

анционно

Мероприятие ко  Дню

Семьи

Кл.рук 1-11 классов Май  Дистанцио

нно

Профилакти
ка

наркомании

токсикоман
ии,

алкоголизм

а,

табакокурен
ия,  ВИЧ,

СПИДа,

пропаганда
ЗОЖ

Мониторинговое
исследование

Педагог- психолог Сентябрь Очно/дист
анционно

Месячник по профилактике

наркозависимости

 Классные часы по

теме месячника

 Конкурс агитбригад

для 9-11 классов

 Мероприятия в
рамках городской

акции «Спорт –

альтернатива
пагубным

привычкам»

Кл.рук, заместитель

директора по ВР,  каб.соц-

психол. поддержки,
инспектор по охране прав

ребенка , субъекты

профилактики
Краснооктябрьского

района (по согласованию)

Октябрь Очно/дист

анционно

Весенний марафон

здоровья-2024 «Если
хочешь быть здоров…»

Учителя физической

культуры, классные
руководители 1-11 классов

апрель Очно/дист

анционно

Половое

воспитание,

в том числе
профилакти

ка

сексуальной
эксплуатаци

и и

сексуальны

х
злоупотреб

лений в

отношении
детей,

формирован

ие
сексуальног

о и

репродукти

вного
поведения,

предупрежд

ение ранней
половой

жизни

Организация выступления

специалистов - медиков

Каб.соц-психол.

поддержки,

По

классам

Очно/дист

анционно

Проведения мониторинга
включения элементов

полового воспитания в

учебные предметы

гимназии

Заместитель директора по
ВР,  руководители кафедр

ОУ

декабрь Дистанцио
нно

Обучающие семинары для

педагогов «Формы работы

с детьми по
предупреждению ранней

половой жизни»

Заместитель директора по

ВР,  кафедра воспитания и

социализации гимназистов

В течение

года

Очно/дист

анционно

Безопасное

поведение в
сети

Интернет

Уроки безопасности

школьников в сети
Интернет

Кл.рук 1-11 классов,

учителя информатики

В течение

года

Очно/дист

анционно

Профилакти

ка ДДТТ и
гибели

детей от

внешних
причин

Месячник по профилактике

ДДТТ

Педколлектив, 1-11 классы сентябрь  Очно/дист

анционно

Конкурс «Светофор»,

«Безопасное колесо»

Отряд ЮИД Октябрь,

апрель

Дистанцио

нно

Участие в акции

«Безопасное селфи»,
«Засветись», «Дети и окна»

Педколлектив, 1-11 классы В течение

года

Дистанцио

нно

Приложение №2 к приказу от 01.09.2023г №323

План работы

Совета профилактики правонарушений обучающихся МОУ гимназии №14

на 2023/24 учебный год

     до 15 сентября 2023 года.

1. Обновление банка данных обучающихся, состоящих на различных учетах.

2. Обновление списков родителей, членов СПП, формирование рабочих групп:

 Школьная служба медиации,

 Родительский патруль ,

 Совет отцов,

 СПП,

 Антикоррупционная рабочая группа

       18 октября 2023 года.

1. Информация о состоянии преступности  в Краснооктябрьском районе и на

микроучастке гимназии. Выступление инспектора ПДН (по согласованию).

2. Организация внеурочной деятельности обучающихся гимназии в  соответствии с

обновленными ФГОС(справка ЗД по ВР)

3. Индивидуальные беседы с обучающимися и их родителями.

      15  ноября  2023 года.

1. Промежуточные отчеты классных руководителей о работе по индивидуальному

сопровождению обучающихся, состоящих на различного вида учетах.

2. Результаты проведения месячников по профилактике (октябрь, ноябрь)

3. Индивидуальные беседы  с обучающимися и их родителями.

17 января 2024 года

1. Результаты СПТ ( за октябрь 2023, справка педагога - психолога)

2. Итоги профилактической работы в 1 полугодии.

3. Индивидуальные беседы  с обучающимися и их родителями.

      17 апреля 2024 года

1. О мероприятиях кабинета социально – психологической поддержки по улучшению

межличностных отношений между обучающимися гимназии.

2. О работе ШСП «Альтернатива»

3. Индивидуальные беседы  с обучающимися и их родителями.

Приложение №3 к приказу к приказу от 01.09.2022г №320

ФИ обучающегося Класс  Классный  руководитель

Некрасов Вадим 7Б Кандаурова Т.Н.

Кожанова Анастасия 8Б Пухова Е.Ю.

Рекунова София 7В Душанова А.Х.

Дмитриева Анна 9А Пономарева Л.А.

Хван Александр 4А Донцова А.П.

Пылев Кирилл 6А Лутова Е.А.

	Муниципальное общеобразовательное учреждение
	«Гимназия №14 Краснооктябрьского района Волгограда»
	ПРИКАЗ

		2023-09-14T10:08:54+0300
	Беликова Елена Константиновна